2) *spéc., de martyrs* (GUIBERT. NOV. pign. sanct. I 3
col. 622^B : -am dico quam rectissima causa precesserit) :
RUP. TUIT. vict. Verbi IX 29 p. 306, 27 : singuli ... natorum
in suo dolore suaque -a clamabant (*cf.* 2 Macch. 7). CHRIST.
PRAG. Wencesl. p. 115 : ille beatus miles Wenceslaus ex -a
et contumelia numerosiore surgit ad gloriam. STEPH.
TORNAC. epist. II p. 18 (a. 1168) : Iohannem nostrum mar-
tyrem simul causa fecit et -a. *spéc., en parlant de la pas-
sion du Christ* : ANSELM. CANT. cur Deus I 10 p. 258
30 (col. 374^C) : [*Pater*] recte voluisse ut Filius mortem tam pie
et tam utiliter sustineret, quamvis -am eius non amaret,
affirmatur.

C) *châtement, après un forfait ou un crime* : 1) *-a avec
un adj. : capitalis -a : peine de mort* : CHRON. Fontan.
p. 203 : factione Aledranni et quorundam Gothorum capi-
talem subiit -am. STEPH. TORNAC. epist. 128 p. 151 (a. 1177-
90) p. 151 : inde est secuta capitalis -a multorum, aliis sus-
pensis, aliis, prout exigebat consuetudo taliter dampnato-
rum, aliter interfectis. carceralis -a : *peine de pri-
son* : MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. III 18 p. 301 : quam-
plures vinculis astrictos carcerali -e submitit. corpora-
lis -a : CARTUL. Vizeliac. 67 p. 386, 40 (a. 1155) : ne
autem corporalem quoque -am effugiant, omnibus parro-
chianis vestris districtius iniungatis, ut in nundinis suis eos
nequaquam admittant. -a iudicialis : PETR. CANTOR
summa sacram. II 96, 134 p. 116 : si queratur an peccatum
huius sit remissum, quantum ad -am iudicalem, non pos-
sumus cum certitudine respondere. mortalis -a : *peine
de mort* : PETIT. Fris. 16 p. 113, 4 : si fecerit capitalia mala
vel furta vel alia mortalia mala ..., mortale malum debet
mortali -a refrigerari.

2) *avec un gén. (cf. PAPIAS* f. 169ra : est autem [-a] epi-
theton nomen et sine adiectione non habet plenum sensum,*

ut -a carceris) : a) *de la peine* : SIGEBERT. GEMBL. Maclov. col. 742 : Heliseus quippe insultantes sibi pueros maledixit et maledictionis -e eos addixit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 3 p. 76 : sub -a mortis et omnium publicationis bonorum. PETR. CANTOR summa sacram. II 97, 8 p. 117 : qui semel homicidium perpetravit perpetuo arcetur a promotione et perpetua est ei -a infamie. CARTUL. Vindoc. 578 t. II p. 446 (a. 1185) : si talis fuerit causa pro qua -a mortis vel membrorum truncatio sequi debeat ... ad prefatum Bochardum iusticia pertinebit. CARTUL. Carcas. V p. 317 col. I XXII (c. 1192) : homicidia et cetera crimina que -am sanguinis irrogant ... puniantur. CONSUET. Picard. 42 p. 220 (a. 1199) : fur autem primo a scabinis iudicabitur et -am pillorii sustinebit. *avec valeur affaiblie, en parlant du châ-timent d'un enfant* : -a virgarum : HELGAUD. Rob. 22 p. 106 : a -is virgarum vobis pueris non est ... liberatio ? b) *de l'objet dont le coupable sera privé* : ACTA pont. Rom. Gall. VII 212 p. 502 (a. 1179) : tibi quoque fili decane sub -a honoris et officii interdiximus ne cuiquam stallum in choro tanquam canonico per te audeas vel alium assignare. *par analogie* : ANDR. CAPELL. II 8 p. 312 : quas quidem [regulas amoris] universe curie plenitudo suscepit et sub amoris -a in perpetuum conservare promisit.

3) *expr. verbales* : a) *subir un châ-timent* : dare -as : RUP. TUIT. vict. Verbi I 28 p. 41, 14 : et raptor, qui rapere illos nitebatur, comprehensus est et ingentis ruine -as dedit. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 81, 11 (113e) : expiati ab iniusticiis dantes -as absolvuntur. *exsolvere* -as : PETR. DAMIAN. serm. 39 col. 711^B : discipulorum manibus ad cruciandum traditus est : ut illis versa vice -as exsolvet, quos ipse dudum sub discipline ferula terruisset. *ferre* -am : ADAM S. VICT. 4, 21 p. 48 : semel enim incarnatus, / semel passus, semel datus / pro peccatis hostia, / nullam feret -am. *luere* -as (v. *aussi IID4-5*) : ACTA pont. Rom. Gall. I 4 p. 179 (a. 1004-9) : et corporales in hac vita -as luat, ita ut lepra Naaman ei adhereat, immo in extremi die iudicii se cum diabolo dampnandum sciat, nisi citius respiscat. HUGO FARSIT. mirac. 28 col. 1797^C : nunc meritas luis -as. *subire* -am : DIPL. Karolom. II 74 p. 195, 10 (a. 884) : dignum ... est ... ut ... nostri precepti violator huiuscemodi subeat -am. b) *infliger un châ-timent* : -a *ferire* : GUILL. PICTAV. gesta 40 p. 96 : estimans multo satius ac dignius hac -a ferire, quam fugitantem persequi. *inferre* -am : LUPUS epist. 34 p. 47, 15 (a. 837) : maritum autem postea Dido « ulta est », non ei, utpote qui erat extinctus, -am aliquam inferendo, sed Pigmalionem, propter quam scelus commiserat, pecunia privando. -a *multare* : IVO epist. 9 t. I p. 38 (a. 1092) : sicut enim est regie potestatis civilia iura servare et eorum transgressores debita -a multare.

D) (*dans un contexte d'ordalie*) *épreuve* : DOC. cath. Ovet. 26 p. 106 (a. 953) : ingressus est innocens ad -a kal-daria nomine Fredenandus qui in tercio die limpidus apparuit coram multorum testium. MIRAC. Egid. 12 p. 395 :

ille ... iurando testificari hoc nefas se nullatenus commisisse, et pollicebatur in huius rei argumento aque, ignis, nec minus duelli -am libentissime pati ac persolvere.

E) *punitio ou contribution en argent, amende* : 1) *en général* : DOC. S. Teon. Tarvis. 13 p. 62 (a. 802) : -is numero auri mancosus. CARTUL. S. Mar. Auron. Med. 8 p. 24 (a. 1165) : in -a de solidis XX imperialium. STEPH. TORNAC. summa causa II q. 6 p. 177 : L librarum auri -am patietur. CARTUL. Popul. 35 p. 16 (a. 1193) : mille solidos nobis pro -a pectabit. *noter* -a *pecuniaria* : CARTUL. Baioc. I 135 p. 162 (a. 1169) : si -a pecuniaria alicui de predictis parochiis adiudicata fuerit. PETR. CANTOR summa sacram. II 90, 60 p. 94 : pro aliquo delicto constituta est -a pecuniaria. v. *aussi* PETR. CANTOR *en IE2a et ACTA pont. Rom. Gall. en IE2b*.